1

平成 29年 10月 30日

各位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役社長   川居 睦

（証券コード 3933  東証 JASDAQ）

問合せ先 執行役員 社長室長 山田 松男

（TEL．03-6712-9721）

ワンビ株式会社の株式の追加取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、本年 3月に資本業務提携を行ったワンビ株式会社（以下、「ワ

ンビ社」）の株式を追加取得することを決議いたしました。

なお、本件により、ワンビ社は本年度第 3 四半期より、当社の持分法適用関連会社となりますので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は本年 3月に資本業務提携を行い、ワンビ社の発行済株式総数の 10％を取得いたしました。

その後、当社及びワンビ社は、これまで技術交流を進めることにより両社の持てる強みを生かし業績

の向上に邁進してまいりました。本年７月には、ワンビ社との技術交流により、文教市場においても普

及が進んでおりますタブレットのセキュリティ機能を強化するソフトである『WinKeeper TB』を発売し

ております。

これは ICT 環境整備が進むに従い、特にタブレットやノート PC、USB メモリ等の盗難等による情報漏

えい事故が後を絶たず、盗難や紛失を防止するための措置が必要となっています。 このような背景を受

け、利便性を損なわずに、安全・安心なタブレット等の利用環境を確保するためのソフトウェアとして、

タブレットセキュリティソフト『WinKeeper TB』を開発しました。

 今般、株式を追加取得し持分法適用関連会社化とすることによりワンビ社の持つセキュリティソフト、

データ漏えい防止、遠隔データ消去（リモートワイプ）等における開発力、企画力を活かし、これまで

以上に環境に即したソリューションの提供を企図するものです。

  なお取得の方法につきましては、Intel Capital Corporationの保有するＡ種優先株式を全株取得いた

します。

２．異動する持分法適用関連会社（ワンビ社）の概要

（１） 名 称 ワンビ株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木二丁目 18番 3号オーチュー第一ビル 2階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 貴

（４） 事 業 内 容
コンピュータ及びインターネット用データ消去関連製品・サービスの

開発・販売

（５） 資 本 金 6,700万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年 5月 16日

（７） 大株主及び持株比率 Intel Capital Corporation（38.08％「A種優先株式」）

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は 10％の株式を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、製品等の仕入れなどの

取引関係があります。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Intel Capital Corporation

（２） 所 在 地
アメリカ合衆国デラウェア州ウイルミントン市オレンジストリート

1209

（３） 代表者の役職・氏名 President  Wendell Brooks

（４） 事 業 内 容 投資事業

（５） 資 本 金 10米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1998年 4月 6日

（７） 大株主及び持株比率 Intel Corporation（100％）

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はございません。

（注）当該会社は個別の財務諸表は作成しておりません。なお、Intel Corporation は NASDAQ に上場し

ている公開会社であり財務諸表は HPより参照可能です。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

1,300株

（議決権の数：1,300個）

（議決権所有割合：10.0％）

（２） 取 得 株 式 数
4,950株（A種優先株式）

（議決権の数：4,950個）

（３） 異動後の所有株式数

6,250株（内、「A種優先株式」4,950株）

（議決権の数：6,250個）

（議決権所有割合：48.08％）

（注）取得価額は先方との取り決めにより非開示とさせていただいております。なお、取得価額につい

ては当該会社の最終的な純資産等に基づくデュー・デリジェンス実施後、売主と調整の上、決定いたし

ました。また、A種優先株の１株に対し１個の議決権があります。

5．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年 10月 30日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29年 10月 30日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29年 11月２日（予定）

6．今後の見通し

本株式取得による平成 30年 3月期連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、お知らせす

べき事実が判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

3

（ご参考）当期連結業績予想（平成 29 年 8 月 10 日公表分）及び前期連結実績（百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 30年 3月期）
2,150 230 250 175

前期連結実績

（平成 29年 3月期）
1,947 206 225 157